CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Indicação n° 111/2.018.

Senhor Presidente,

Indico, na forma regimental, ao Senhor Prefeito Municipal para que

envie a esta Casa, projeto de lei denominando a atual Rua 03, localizada no Jardim

Virginia, de Rua Antonio Rodrigues de Oliveira.

JUSTIFICATIVA:

Com o objetivo de melhorar a localização residencial, tanto para

moradores, como para os correios, entregadores e visitantes do local, indicamos tal

proposição a fim de que a via citada passe a ter a denominação supracitada.

Além de facilitar a identificação, é uma forma para preservar a

memória de nossa cidade, ao homenagear-se pessoas que, de algum modo contribuíram

com o seu crescimento.

É com especial estima e com imensa honra que indico tal

denominação, por ter sido o homenageado um grande colaborador da sociedade

registrense.

Segue em apenso, cópia de Certidão de Óbito e história.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 07 de fevereiro de 2018.

Luis Marcelo Comeron
Vereador

HISTÓRIA

http://www.camararegistro.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

 Antonio Rodrigues de Oliveira nasceu em 06 de setembro de 1917, no bairro

Carapiranga, na cidade de Registo. Filho de Jordão Rodrigues de Oliveira e de Luiza

Rodrigues de Oliveira. Ainda criança, perdeu seu pai. Pai este que era considerado o

alicerce da família, veio a morrer por afogamento no Rio Ribeira de Iguape; desde então

Antonio começou a trabalhar para ajudar no sustento da família, pois tomou para si a

responsabilidade de cuidar de sua mãe e irmãos.

 Casou-se com Maria Ribeiro de Oliveira e ambos trabalharam na agricultura para

sustento da família. Tiveram dois filhos Ornando e Benedita. Em 1955, para que seus

filhos concluíssem os estudos, mudaram para o Centro da Cidade, tomando como morada

a casa localizada na Rua Meraldo Previdi. Em 1963 deixou o campo totalmente, foi

trabalhar de auxiliar de topografia na abertura da linha férrea e na duplicação da BR 116.

 Faleceu em 15 de agosto de 1997, deixando muita saudade e um exemplo para ser

seguido. Por ter sido sempre honesto, trabalhador, pai carinho, esposo exemplar e um

avô amoroso.

http://www.camararegistro.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

PROTOCOLO N° 150/2018

http://www.camararegistro.sp.gov.br/